Requerimento Nº 1226/2024

Súmula:- Requeiro informações do Poder

Executivo Municipal, na pessoa do

Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert,

Prefeito Municipal,  se a estudos para a

criação da Escola Ambiental  nesta

municipalidade.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma

regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares

Ebert, Prefeito Municipal, para que envie informações se a estudo para a criação

da Escola Ambiental -  nesta Municipalidade.

Justificativa

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras.

A criação de uma escola ambiental se justifica pela crescente necessidade de

conscientização e educação ambiental em nossa sociedade. Diante dos desafios

ambientais globais, como as mudanças climáticas, a perda de biodiversidade e

a degradação dos ecossistemas, é fundamental investir em espaços

educacionais dedicados exclusivamente ao ensino, sensibilização e promoção

de práticas sustentáveis.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
26

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
9/

05
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
20

9/
20

24
 -

 0
9/

05
/2

02
4

10
:4

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 5
Z

75
-W

C
S

0-
41

C
9-

6J
26

A escola ambiental visa preencher uma lacuna no sistema educacional,

oferecendo programas educacionais abrangentes que abordem questões

ambientais de forma integrada e interdisciplinar. Por meio de cursos, workshops,

palestras, atividades práticas e projetos de pesquisa, pretende-se fornecer

conhecimento teórico e prático sobre ecologia, conservação de recursos

naturais, manejo de resíduos, entre outros temas relevantes.

Além disso, a escola ambiental funcionará como um centro de demonstração de

boas práticas ambientais, implementando técnicas de construção sustentável,

gestão eficiente de recursos e conservação ambiental em suas próprias

instalações. Essa abordagem prática permitirá que os alunos e a comunidade em

geral experimentem e aprendam na prática como adotar um estilo de vida mais

sustentável.

Ao educar e sensibilizar as pessoas desde tenra idade até a idade adulta, a escola

ambiental desempenhará um papel fundamental na formação de cidadãos

conscientes e engajados com a preservação do meio ambiente. Portanto, sua

criação se justifica como uma medida estratégica para promover a construção

de uma sociedade mais sustentável e resiliente aos desafios ambientais do

século XXI.

Aguardamos um retorno, certos da costumeira de Vossa Senhoria, aproveitamos

a oportunidade para renovar meus protestos de estima e consideração.

Desde já agradeço e conto com a compreensão de Vossa Senhoria.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 09 de maio de 2024.

Aroldo Gueiros
Vereador

Compromisso com Itapevi

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
26

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
9/

05
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
20

9/
20

24
 -

 0
9/

05
/2

02
4

10
:4

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 5
Z

75
-W

C
S

0-
41

C
9-

6J
26

Câmara Municipal de Itapevi, 9 de maio de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5Z75WCS041C96J26, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 5Z75-WCS0-41C9-6J26

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
26

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
9/

05
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
20

9/
20

24
 -

 0
9/

05
/2

02
4

10
:4

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 5
Z

75
-W

C
S

0-
41

C
9-

6J
26

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5Z75WCS041C96J26
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5Z75WCS041C96J26
		2024-05-09T10:48:00-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura